2

	UBND TỈNH HOÀ BÌNH
 SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Hoà Bình, ngày        tháng  5 năm  2025

BẢN THUYẾT MINH NỘI DUNG DỰ THẢO
Nghị quyết đặc thù quy định chính sách hỗ trợ giáo viên ôn thi tốt nghiệp tại các trường phổ thông công lập, các Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục Thường xuyên trên địa bàn tỉnh Hòa Bình

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật;
Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Quyết định số 15/QĐ-HĐND ngày 26/5/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc áp dụng trình tự, thủ tục rút gọn trong xây dựng, ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Hòa Bình
Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng bản thuyết minh nội dung dự thảo Nghị quyết ban hành như sau:
	Dự thảo Nghị quyết
	Thuyết minh

	Điều 1. Ban hành quy định đặc thù quy định chính sách hỗ trợ giáo viên dạy ôn thi tốt nghiệp tại các trường phổ thông công lập, các Trung tâm GDNN-GDTX, Trung tâm GDTX  trên địa bàn tỉnh Hòa Bình.
1. Phạm vi điều chỉnh: Nghị quyết Quy định chính sách hỗ trợ giáo viên dạy ôn thi tốt nghiệp tại các trường phổ thông công lập, các Trung tâm GDNN-GDTX, Trung tâm GDTX trên địa bàn tỉnh Hòa Bình.
2. Đối tượng áp dụng: Giáo viên các Trung tâm GDNN-GDTX, Trung tâm GDTX, các trường phổ thông công lập có cấp trung học phổ thông giảng dạy cho học sinh ôn thi tốt nghiệp

	Việc xây dựng Nghị quyết góp phần hoàn thiện hệ thống các văn bản quy định ở địa phương.
Xây dựng Nghị quyết đảm bảo phù hợp chủ trương của Đảng, với các văn  bản quy định của các cơ quan nhà nước cấp trên và phù hợp với thực tiễn địa phương; đảm bảo tính hợp pháp, tuân thủ đúng thẩm quyền, hình thức, trình tự thủ tục xây dựng VBQPPL theo quy định của Luật Ban hành VBQPPL ngày 19/02/2025, phù hợp với Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Quy định chính sách hỗ trợ giáo viên dạy ôn thi tốt nghiệp tại các trường phổ thông công lập, các Trung tâm GDNN-GDTX, Trung tâm GDTX trên địa bàn tỉnh Hòa Bình làm căn cứ  cho các đơn vị, trường học báo cáo cấp có thẩm quyền bố trí ngân sách và chi trả chế độ cho giáo viên theo quy định pháp luật hiện hành;

	Điều 2. Nội dung chính sách hỗ trợ
Chính sách hỗ trợ cho giáo viên các Trung tâm GDNN-GDTX, Trung tâm GDTX, các trường phổ thông công lập có cấp trung học phổ thông giảng dạy cho học sinh ôn thi tốt nghiệp:

- Giáo viên tham gia dạy ôn thi tốt nghiệp trung học phổ thông cho học sinh được hưởng mức hỗ trợ 150.000đ/tiết dạy, Mỗi môn dạy ôn không quá 02 (hai) tiết/buổi và không quá 30 buổi/môn (đối với các môn học lựa chọn thi tốt nghiệp); Mức chi hỗ trợ được xây dựng trong quy chế chi tiêu nội bộ của đơn vị.

- Nguồn kinh phí thực hiện: Do ngân sách Nhà nước đảm bảo.

	Các chế độ chính sách ban hành kèm theo Nghị quyết là các chế độ hỗ trợ giáo viên dạy ôn thi tốt nghiệp tại các trường phổ thông công lập, các Trung tâm GDNN-GDTX, Trung tâm GDTX trên địa bàn tỉnh Hòa Bình
Đảm bảo phù hợp với khả năng cân đối của ngân sách và tình hình thực tế của địa phương.

	Điều 3. Tổ chức thực hiện
Hội đồng nhân dân tỉnh giao :
1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết này theo quy định của pháp luật.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

	Đảm bảo phân công tổ chức thực hiện đúng thẩm quyền